
Universitat Politècnica de València Universitat Politècnica de València

ACORD de 27 de abril de 2023, del Consell de Govern de 
la Universitat Politècnica de València, pel qual es dele-
guen determinades competències en matèria de convenis 
en diferents òrgans unipersonals de la Universitat Politèc-
nica de València.  [2023/4852]

ACUERDO de 27 de abril de 2023, del Consejo de 
Gobierno de la Universitat Politècnica de València, por el 
que se delegan determinadas competencias en materia de 
convenios en diferentes órganos unipersonales de la Uni-
versitat Politècnica de València. [2023/4852]

La nueva Ley orgánica 2/2023, de 22 de marzo, del Sistema Univer-
sitario (LOSU) genera para el sistema universitario español, una serie 
de retos que requerirán la participación y corresponsabilidad de toda la 
comunidad universitaria.

De conformidad con lo previsto en la LOSU, en el ámbito de las 
estructuras internas y la Gobernanza de la Universidad, el Consejo de 
Gobierno, es el máximo órgano de gobierno de la universidad, residen-
ciando en dicho órgano colegiado, nuevas atribuciones dentro del marco 
competencial que le es propio.

Así, el artículo 46 en su apartado h se le atribuye la función especí-
fica de «Aprobar los convenios de colaboración y cooperación académi-
ca y de investigación suscritos entre la universidad y otras universidades 
nacionales o extranjeras, así como con otras instituciones, organismos, 
entidades o empresas con fines académicos o de investigación, salvo 
que dicha facultad sea atribuida a otros órganos estatutarios a través 
de mecanismos internos de distribución de competencias de la univer-
sidad».

Para la actividad administrativa de la Universitat Politècnica de 
València, previa a la entrada en vigor de la LOSU, y con la finalidad de 
incrementar la eficacia en la gestión universitaria, se acordó la delega-
ción de competencias que, en materia de convenios, correspondían a la 
persona titular del Rectorado, en las personas titulares de los Vicerrec-
torados, por razón de la materia.

Atendiendo a todo ello, y con el fin de dotar de mayor agilidad la 
gestión de los asuntos cuya competencia tiene asignada el Consejo de 
Gobierno de la UPV, y propiciar así un mayor acercamiento e inme-
diatez entre los órganos de decisión y quienes conocen de los diversos 
temas por razón de la materia, se considera oportuno, de acuerdo con 
el principio de eficacia que rige la actuación de las administraciones 
públicas, delegar las competencias que en materia de convenios se le 
atribuyen.

En su virtud, y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 
en los artículos 9 y 10 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de régimen 
jurídico del sector público, a propuesta de la Comisión Permanente, el 
Consejo de Gobierno

ACUERDA

Primero
Delegar la competencia para la aprobación de los convenios de cola-

boración y cooperación académica y de investigación suscritos entre la 
universidad y otras universidades nacionales o extranjeras, así como 
con otras instituciones, organismos, entidades o empresas con fines 
académicos o de investigación que por atribución de las disposiciones 
vigentes de la LOSU corresponden al Consejo de Gobierno de la Uni-
versitat Politècnica de València en las siguientes personas:

a) Delegar en la persona titular del Vicerrectorado con competen-
cias en materia de investigación la aprobación de los Convenios de 
investigación indicados en el artículo 34 de la Ley 14/2011, de 2 1 de 
junio, de la Ciencia, la Tecnología y la Innovación, incluyendo los que 
deban realizarse mediante firma electrónica del representante legal.

b) Delegar en la persona titular del Vicerrectorado con competen-
cias en materia de Empleo y Formación Permanente la aprobación de 
los convenios de cooperación educativa para la realización de prácticas 
externas del estudiantado de la Universitat Politècnica de València.

c) Delegar en la persona titular del Vicerrectorado con competencia 
en materia de Arte, Ciencia, Tecnología y Sociedad la aprobación de 
convenios del ámbito de actuación de Alumni UPV.

d) Delegar en la persona titular del Vicerrectorado con competencia 
en materia de estudiantes y emprendimiento, la aprobación de los con-
venios que se concierten con las instituciones para la formalización de 
estancias individuales del estudiantado en instituciones, y la aprobación 

La nova Llei orgànica 2/2023, de 22 de març, del sistema univer-
sitari (LOSU) genera per al sistema universitari espanyol una sèrie de 
reptes que requereixen la participació i corresponsabilitat de tota la 
comunitat universitària. 

De conformitat amb el que es preveu en la LOSU, en l’àmbit de 
les estructures internes i la Governança de la Universitat, el Consell 
de Govern és el màxim òrgan de govern de la universitat, i recauen en 
aquest òrgan col·legiat noves atribucions dins del marc competencial 
que li és propi. 

Així, en l’article 46, apartat h), se li atribueix la funció específica 
«d’Aprovar els convenis de col·laboració i cooperació acadèmica i d’in-
vestigació subscrits entre la Universitat i altres universitats nacionals o 
estrangeres –com també amb altres institucions, organismes, entitats o 
empreses amb finalitats acadèmiques o de recerca–, llevat que aquesta 
facultat siga atribuïda a altres òrgans estatutaris a través de mecanismes 
interns de distribució de competències de la universitat». 

Per a l’activitat administrativa de la Universitat Politècnica de 
València, prèvia a l’entrada en vigor de la LOSU, i amb la finalitat 
d’incrementar l’eficàcia en la gestió universitària, es va acordar la dele-
gació de competències –que, en matèria de convenis, corresponien a la 
persona titular del Rectorat– en les persones titulars dels vicerectorats, 
per raó de la matèria. 

Tenint en compte tot això, i amb la finalitat de dotar de major agi-
litat la gestió dels assumptes la competència dels quals té assignada el 
Consell de Govern de la UPV, i propiciar així un major acostament i 
immediatesa entre els òrgans de decisió i les persones que coneixen 
els diversos temes per raó de la matèria, es considera oportú –d’acord 
amb el principi d’eficàcia que regeix l’actuació de les administracions 
públiques– delegar les competències que en matèria de convenis se li 
atribueixen. 

En virtut d’això, i de conformitat amb el que es disposa en els arti-
cles 9 i 10 de la Llei 40/2015, d’1 d’octubre, de règim jurídic del sector 
públic, a proposta de la Comissió Permanent, el Consell de Govern 

ACORDA

Primer
Delegar la competència per a l’aprovació dels convenis de col·la-

boració i cooperació acadèmica i de recerca subscrits entre la Universi-
tat i altres universitats nacionals o estrangeres –com també amb altres 
institucions, organismes, entitats o empreses amb finalitats acadèmi-
ques o de recerca– que per atribució de les disposicions vigents de la 
LOSU corresponen al Consell de Govern de la Universitat Politècnica 
de València, en les persones següents: 

a) Delegar en la persona titular del vicerectorat amb competències 
en matèria de recerca l’aprovació dels convenis d’investigació indicats 
en l’article 34 de la Llei 14/2011, d’1 de juny, de la ciència, la tecno-
logia i la innovació, inclosos els que hagen de fer-se mitjançant firma 
electrònica de la persona que fa de representant legal. 

b) Delegar en la persona titular del vicerectorat amb competències 
en matèria d’ocupació i formació permanent l’aprovació dels convenis 
de cooperació educativa per a la realització de pràctiques externes de 
l’alumnat de la Universitat Politècnica de València. 

c) Delegar en la persona titular del vicerectorat amb competència en 
matèria d’art, ciència, tecnologia i societat l’aprovació de convenis de 
l’àmbit d’actuació d’Alumni UPV. 

d) Delegar en la persona titular del vicerectorat amb competència 
en matèria d’alumnes i emprenedoria l’aprovació dels convenis que es 
concerten amb les institucions per a la formalització d’estades indivi-
duals de l’estudiantat en institucions, i l’aprovació dels convenis per a 



de los convenios para la realización de los Trabajos Fin de Grado y los 
Trabajos Fin de Máster del estudiantado en instituciones.

e) Delegar en la persona titular del Vicerrectorado de Internaciona-
lización y Comunicación, la aprobación de los la firma los convenios 
de intercambio académico en el ámbito de programas internacionales 
de intercambio.

f) Delegar en la persona titular del Rectorado de la UPV, la apro-
bación de los convenios no comprendidos en los apartados anteriores.

Segundo
La presente delegación de atribuciones podrá ser revocada en cual-

quier momento por el órgano delegante, de conformidad con lo que 
establece el artículo 9.6 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de régimen 
jurídico del sector público.

Las atribuciones delegadas en el presente Acuerdo podrán ser avo-
cadas, en los términos y con los requisitos que establece el artículo 10 
de esta última norma

Tercero
En todos aquellos supuestos en los que se haga uso de la presente 

delegación, deberá hacerse constar expresamente en la resolución o acto 
que se adopte, considerándose dictadas por el órgano delegante.

Las atribuciones ejercidas por delegación no podrán ser objeto de 
delegación en otro órgano.

Cuarto
Quedan revocadas las delegaciones de atribuciones efectuadas que 

se oponga a lo establecido en el presente Acuerdo.

Quinto
El presente Acuerdo surtirá efectos el mismo día al de su publica-

ción en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana (DOGV)

València, 27 de abril de 2023.– El rector de la Universitat Politècni-
ca de València: José Estaban Capilla Romá.

la realització dels treballs de fi de grau i els treballs de fi de màster de 
l’alumnat en institucions. 

e) Delegar en la persona titular del Vicerectorat d’Internacionalitza-
ció i Comunicació l’aprovació de la signatura dels convenis d’intercanvi 
acadèmic en l’àmbit de programes internacionals d’intercanvi. 

f) Delegar en la persona titular del Rectorat de la UPV l’aprovació 
dels convenis no compresos en els apartats anteriors. 

Segon
La present delegació d’atribucions pot ser revocada en qualsevol 

moment per l’òrgan delegant, de conformitat amb el que estableix l’ar-
ticle 9.6 de la Llei 40/2015, d’1 d’octubre, del règim jurídic del sector 
públic. 

Les atribucions delegades en el present Acord poden ser advocades, 
en els termes i amb els requisits que estableix l’article 10 d’aquesta 
última norma. 

Tercer
En tots aquells supòsits en què es fa ús d’aquesta delegació, cal 

fer-ho constar expressament en la resolució o acte que s’adopte, i es 
consideren dictades per l’òrgan delegant. 

Les atribucions exercides per delegació no poden ser objecte de 
delegació en un altre òrgan. 

Quart
Queden revocades les delegacions d’atribucions efectuades que 

s’oposen al que s’estableix en el present Acord. 

Cinquè
Aquest Acord té efecte el mateix dia que es publique en el Diari 

Oficial de la Generalitat Valenciana (DOGV). 

València, 27 d’abril de 2023.- El rector de la Universitat Politècnica 
de València: José Estaban Capilla Romá.


		2023-05-04T14:53:41+0200
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




